
 

 
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
 

IM Napoli - via G. Marconi n. 4 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. b) D.Lgs. 50/2016 per l’appalto sottosoglia dei 
lavori di impermeabilizzazione dei terrazzi di copertura dei laboratori “A-B-C Fisica applicata N. 1A e 
2A” 
CIG 7864903346 – CUP B63G17014170005 – PT 2019-2021 - RdO MePA 2309831  
Approvazione perizia di variante ai sensi art. 106 c. 12 D.Lgs. 50/2016 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la L. 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento 

di amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 

particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti” (di seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data 

dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e 
modificato dalla L. 55/2019; 

Visto l’incarico di progettista esecutivo e Direttore dei Lavori conferito al Sig. Antonio Albano del 

servizio tecnico IM Napoli, con nota CNR prot. 61374 del 27.09.2017; 

Visto l’incarico di Responsabile del Procedimento e Responsabile Lavori relativo ai lavori di cui in 

oggetto conferito all’Ing. Filippo Valletta dell’ISAC AdR RM-TV, con nota CNR prot. 24152 del 

30.03.2018; 

 

 



 

Pag. 2 a 2 

 

 

Considerato che con Decisione a contrarre, prot. 25934 del 08.04.2019, il CNR ha autorizzato 

l’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. b) del Codice per l’importo 

complessivo a base di gara pari ad € 148.570,98 di cui € 5.936,03 per oneri della sicurezza (non 

soggetti a ribasso) allo scopo di individuare l’operatore economico al quale affidare l’appalto di cui 

all’oggetto, da espletarsi tramite il Mercato Elettronico della PA; 

Visto il Decreto di aggiudicazione definitiva efficace, prot. 60429 del 03.09.2019, dell’appalto di cui 

trattasi all’operatore economico ING. ACUNTO SALVATORE E F.LLI SAS – PI 01809150632; 

Visto il contratto di appalto, prot. 86130 del 02.12.2019, tra il CNR e la Ditta ING. ACUNTO 

SALVATORE E F.LLI SAS per l’importo complessivo di € 99.995,22 (oltre IVA); 

Visti i documenti costituenti la perizia di variante trasmessi dal RUP con prot. 57769 del 22.09.2020: 

- Relazione lavori supplementari del Direttore dei Lavori al RUP; 

- Relazione del RUP alla SA; 

- Quadro economico rimodulato; 

- Computo metrico aggiornato; 

- Atto di sottomissione da parte della Ditta, trasmessa dal RUP al prot. 52768 del 23.09.2020; 

Considerato che tali variazioni il cui importo complessivo è pari ad € 13.081,40, così ripartito: 

-  € 10.556,26 (oltre IVA) per lavori ribassati del 34,056 % e corrispondenti al 11,223 % 

dell’importo contrattuale e, quindi, ammissibili ex art.106 co. 12 D.Lgs. 50/2016; 

-  € 2.525,14 (oltre IVA) di oneri aggiuntivi per la sicurezza dovuti all’emergenza Covid; 

Visto che per l’esecuzione della perizia de quo sono stati assegnati ulteriori giorni 30, che portano la 

fine dell’appalto al 04.10.2020; 

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere 

DISPONE 

 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare l’Atto di Sottomissione, per tale variante, il cui importo complessivo e 

comprensivo degli oneri per la sicurezza è pari ad € 13.081,40 (oltre IVA), corrispondenti al 

11,223 % dell’importo contrattuale e, quindi, ammissibili ai sensi dell’art. 106 c. 12 D.Lgs. 

50/2016; 

2. di autorizzare l’UPE a dare seguito alla perizia di cui trattasi con estensione dell’impegno di 

spesa per l’importo di € 3.080,67 (inclusa IVA) dovuti ai maggiori oneri per la sicurezza 

emergenza Covid e per l’importo di € 12.878,64 (inclusa IVA) per i lavori supplementari; 

3. per effetto della perizia si assegnano ulteriori giorni 30 per l’ultimazione dei lavori; 

4. di dare atto che la presente dovrà essere pubblicata sul profilo del Committente. 

 
Elena Palumbo 

  
CV 


		2020-09-25T16:12:32+0200
	Palumbo Elena




